
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

612 / 2017 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO ALLA SCUOLA 

REGIONALE PER LA VALORIZZAZIONE DEI BENI CULTURALI- 
FONDAZIONE ENAIP LOMBARDIA DI LAVORI DI RESTAURO DI 
MANUFATTI LAPIDEI,  CIG Z7B1EA2D1C 

 
 
 

 
IL   D I R I G E N T E 

 

Visti i seguenti articoli del d. lgs 42/04, Codice dei Beni Culturali: 

- 1 comma 3 che prevede: “ Lo stato, le regioni, le città metropolitane, le province ed i 

comuni assicurano e sostengono la conservazione del patrimonio culturale e ne 

favoriscono la pubblica fruizione e valorizzazione; 

- 101 comma 2, let. a) che definisce "museo", una struttura permanente che acquisisce, 

cataloga, conserva, ordina ed espone beni culturali per finalità di educazione e di studio; 

 
Verificata la necessità di procedere al restauro di  6 manufatti lapidei posizionati nel chiostro del 
museo civico (1 scultura e 5 stemmi) così descritti “Scultura policroma XV sec. raffigurante Cristo risorto”, 
“Stemma del Podestà Giacomo Pasqualigo”, “Stemma della città di Bassano”, “Stemma araldico”, Stemma della 
Città di Bassano” , “Stemma Stecchini”;  

 
Interpellata a tal proposito  la Scuola di Restauro- Fondazione ENAIP Lombardia di Botticino– 
operante nell’alta formazione e formazione superiore per la conservazione, restauro e valorizzazione 
dei beni culturali mobili e immobili, riconosciuta dalla Regione Lombardia ai sensi dell’art. 50 della 
LR 95/80, dall’ottobre 2009 iscritta all’Albo Regionale degli operatori del Programma “Lombardia 
Eccellente”e successivamente ammessa al Programma “Lombardia Plus”, che dal febbraio 2013 ha 
acquisito l’accreditamento dai Ministeri competenti, MiBACT e MIUR,  in ordine all’istituzione e 
all’attivazione del corso quinquennale a ciclo unico per Restauratore di beni culturali, abilitante alla 
professione, che rilascia un titolo equiparato alla laurea magistrale; 
 
 
Evidenziato che con il medesimo istituto di formazione accreditato dalla Regione Lombardia  è già 
stato attivata nel 2003 una collaborazione per il restauro di alcuni beni facenti parte delle collezioni 
museali che ha dato ottimi esiti; 
 

dato atto che la medesima Fondazione  ha proposto di procedere al restauro dei beni museali 

succitati sulla base di progetti di restauro autorizzati dalla competente soprintendenza all’interno dei 

propri corsi di formazione tenuti all’interno della scuola da docenti in possesso della qualifica di 

restauratori ai sensi di legge, verso il corrispettivo di € 1800 (escluso da IVA, art 2 DPR 633/72), 

ritenuto congruo in quanto riconducibile in via forfettaria  ad un rimborso delle spese sostenute per 

la copertura assicurativa per la giacenza delle opere presso la scuola nonché per i materiali e la 

 



documentazione fotografica, richiesta dalla Soprintendenza,  necessari per i restauri del materiale 

lapideo ; 

 

evidenziato che risulta di notevole interesse per il nostro ente rinnovare con tale ente di formazione 

una collaborazione relativa alla all’esecuzione di alcuni interventi di restauro costituendo tale 

iniziativa una fonte di maggiori economie di spesa per il Comune e  anche un’ottima occasione 

formativa per la scuola; 

 
dato atto che nel piano esecutivo di gestione approvato con propria deliberazione n. 72 del 28 marzo 
2017 compare al c.c. Museo civico l’obiettivo Fare rete per la cultura che prevede anche  creazioni di 
partenariati con gli istituti scolatici ed universitari  per assicurare, agli studenti l’acquisizione di 
competenze spendibili nel mercato del lavoro e alla struttura culturale  nuove competenze e know how 
utili per l’aggiornamento dell’offerta museale; 
 

 

Accertato, ai sensi della l. 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 7 maggio 2012, n. 52, che non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento 

convenzioni stipulate da Consip aventi ad oggetto lavori di restauro di beni culturali, tantomeno tali 

lavori compaiono tra i meta prodotti del MEPA; 

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di lavoro in appalto, non 

risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 

 

Dato atto che tale provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica, in ottemperanza al disposto dell’art. 9, comma 1, lettera a) n. 2 , del D.L. 

78/2009, convertito nella Legge 102 del 3.8.2009 in quanto la spesa assunta non altera gli equilibri di 

finanza pubblica previsti per l’anno 2017;   

 

Evidenziato che la spesa oggetto della presente determinazione non rientra tra quelle soggette a 

monitoraggio ex l. 122/2010; 

 

Visti:  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 28.03.2017, avente per oggetto: 

"Approvazione del piano esecutivo di gestione 2017-2019" 

- la Deliberazione di C.C. n. 113 del 29/12/2016, avente per oggetto: "Approvazione del 

bilancio di previsione 2017-2019"  

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 



1. di affidare, ai sensi dell’artt 32 e 36 comma 2 lettera a) del d.lgs 150/2016 , per le motivazioni 
in premessa descritte che qui si intendono integralmente richiamate ed approvate, i lavori di 
restauro CIG Z7B1EA2D1C di  6 manufatti lapidei appartenenti alle collezioni museali (1 
scultura e 5 stemmi) così descritti “Scultura policroma XV sec. raffigurante Cristo risorto”, “Stemma 
del Podestà Giacomo Pasqualigo”, “Stemma della città di Bassano”, “Stemma araldico”, Stemma della 
Città di Bassano” ; “Stemma Stecchini” alla Scuola di Restauro- Fondazione ENAIP Lombardia 
di Botticino, verso il corrispettivo di €  1800,00 (escluso da IVA ex art 2 DPR 633/72); 

2. di impegnare la relativa somma, esigibile nel 2017  imputandola per  al Bilancio 2017 capitolo 

300222 (missione 5, programma 02 titolo 1, macro aggregato 103); 

 

3. di dare atto che la spesa oggetto della presente determinazione non rientra tra quelle soggette 

a monitoraggio ex l. 122/2010; 

 

4. di procedere al pagamento della spesa citata in presenza di regolare fattura entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidata previa verifica ed attestazione della regolarità 

qualitativa e quantitativa del lavoro . 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1859_2017 

 
  
 
. 
 
. 
 


